Администрация г.Моршанска
Тамбовской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.05.2025                                         г.Моршанск                                          № 646

О межведомственной комиссии адми-
нистрации города  по профилактике и
предупреждению  распространения  на
территории  города  социально
значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих  опасность  для
окружающих, и ее списка

 В целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (с изменениями и
дополнениями) и в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 01.12.2004 № 715 «Об утверждении перечня социально значимых
заболеваний  и  перечня  заболеваний,  представляющих  опасность  для
окружающих»  (с  изменениями  и  дополнениями),  а  также  координации
деятельности  органов  местного  самоуправления  и  территориальных  органов
федеральных органов исполнительной власти, юридических лиц независимо от
форм  собственности  и  в  связи  с  проведением  организационно-штатных
мероприятий, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии администрации города
по  профилактике  и  предупреждению распространения  на  территории города
социально значимых заболеваний и заболеваний,  представляющих опасность
для окружающих, и ее списка, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии администрации
города  по  профилактике  и  предупреждению  распространения  на
территории  города  социально  значимых  заболеваний  и  заболеваний,
представляющих  опасность  для  окружающих,  и  ее  списка,  согласно
приложению № 2.

3. В связи с принятием настоящего постановления признать утратившим
силу  постановление  администрации  города  от  01.12.2022  №  1334  «О
межведомственной  комиссии  администрации  города  по  профилактике  и
предупреждению распространения на территории города социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, и ее
списка».

4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации города И.В.Дорожкину.

5. Комитету  социально-экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности администрации города (Сучкова)  обеспечить:

5.1.  размещение  настоящего  постановления  администрации  города  на
официальном сайте администрации города в сети Интернет;

2

5.2.  опубликование настоящего постановления администрации города в
сетевом издании «РИА «ТОП68» (www  .  top  68.  ru  )»  .

Глава города Р.С. Поленков

Н.В.Сучкова
4-47-02
ТЛ 6 26.05.2025

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

       постановлением администрации города
                                                                     от 27.05.2025 № 646

СОСТАВ

межведомственной комиссии администрации города по профилактике
и предупреждению распространения на территории города

социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих
опасность для окружающих, и ее списка

Дорожкина
Ирина Васильевна

-  заместитель  главы  администрации  города,
председатель комиссии

Корнеева
Нина Васильевна

Ланкин
Кирилл Анатольевич

Лукина
Екатерина Игоревна

- главный врач ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»
заместитель председателя комиссии
(по согласованию)

- начальник территориального отдела Управления
Роспотребнадзора  по  Тамбовской  области  в
г.Моршанске,  Моршанском,  Пичаевском  и
Сосновском  районах,  заместитель  председателя
комиссии (по согласованию)

-  ведущий  специалист  комитета  социально-
экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности  администрации  города,  секретарь
комиссии

Члены комиссии:

Букреева
Евгения Валентиновна

- врач-инфекционист ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»
(по согласованию)

Василос
Елена Евгеньевна

-  начальник  Тамбовского  областного
государственного  бюджетного  учреждения
«Моршанская  районная  станция  по  борьбе  с
болезнями животных» (по согласованию)

Варчева
Галина Александровна

-  заведующий  Моршанским  филиалом
государственного  бюджетного  учреждения
здравоохранения  «Тамбовский  областной кожно-
венерологический  клинический  диспансер»  (по
согласованию)

Имерякова
Ольга Вячеславовна

-  начальник  отдела  по  делам  гражданской
обороны,  ЧС  и  мобилизационной  подготовки
администрации города

Ермаченко
Юрий Александрович

-  начальник  МО  МВД  России   «Моршанский»,
(по согласованию)

Илюшина
Галина Викторовна

-  заместитель  главного  врача  ТОГБУЗ
«Моршанская  ЦРБ»  по  детству  и
родовспоможению (по согласованию)

Климова
Светлана Алексеевна

-  главный  врач  федерального  бюджетного
учреждения  здравоохранения  «Центр  гигиены  и
эпидемиологии  в  Тамбовской  области»  в
г.Моршанске,  Моршанском,  Пичаевском  и
Сосновском районах (по согласованию)

Котельникова
Елена Александровна

-  заместитель  главного  врача  ТОГБУЗ
«Моршанская  ЦРБ»  по  поликлинической  работе
(по согласованию)

Комарова
Валентина Александровна

Котунова
Екатерина Васильевна

Митюшина
Елена Александровна

Невякина
Ольга Владимировна

            2                   продолжение приложения № 1

-  председатель  комитета  по  образованию  и
молодежной политике администрации города

-  заведующий «Поликлиника  №  4  ЧУЗ  «РЖД-
Медицина» г.Мичуринск (по согласованию)

-  врач-эпидемиолог  федерального  бюджетного
учреждения  здравоохранения  «Центр  гигиены  и
эпидемиологии  в  Тамбовской  области»  в
г.Моршанске,  Моршанском,  Пичаевском  и
Сосновском районах (по согласованию)

-  начальник  финансового  отдела  города
Моршанска (по согласованию)

Сучкова
Наталия Владимировна

-  заместитель  председателя  комитета  социально-
экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности администрации города

Секретарев
Анатолий Николаевич

-  заведующий  Моршанским  филиалом
государственного  бюджетного  учреждения
здравоохранения  «Тамбовский  областной
клинический  противотуберкулезный  диспансер»
(по согласованию)

тл

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

       постановлением администрации города
        от 27.05.2025 № 646

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии администрации города по профилактике и
предупреждению  распространения  на территории  города социально значимых
заболеваний  и  заболеваний,  представляющих опасность для окружающих, и

ее списка

1. Общие положения
1.1.  Целью  межведомственной  комиссии  администрации  города  по

профилактике  и  предупреждению  распространения  на  территории  города
социально значимых заболеваний и заболеваний,  представляющих опасность
для  окружающих,  и  ее  списка  (далее  –  Комиссия),  является  разработка
предложений по реализации на территории города мероприятий, направленных
на  профилактику  и  предупреждение  распространения  социально  значимых
заболеваний  и  заболеваний,  представляющих  опасность  для  окружающих,  в
том  числе   -  предупреждение  распространения  в  городе  туберкулеза,
заболевания,  вызываемого  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-
инфекции),  а  также,  обеспечение  санитарно-эпидемиологического
благополучия населения города.

1.2.  Основной  задачей  Комиссии  является  координация  деятельности
органов  местного  самоуправления,  юридических  лиц  независимо  от  форм
собственности,  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной власти  по разработке и реализации комплекса мероприятий по
профилактике  и  предупреждению  распространения  на  территории  города
социально значимых заболеваний и заболеваний,  представляющих опасность
для окружающих, предусмотренных действующим федеральным и областным
законодательством, в том числе по организации информирования населения о
санитарно-эпидемиологической  обстановке,  о  проводимых  и  (или)
планируемых  санитарно-противоэпидемических  (профилактических)
мероприятиях,  о  возникновении  или  угрозе  возникновения  инфекционных
заболеваний и о массовых неинфекционных заболеваниях (отравлениях).

1.3. Комиссия в пределах своей компетенции:
вырабатывает  предложения  по  вопросам  совершенствования

деятельности  органов  местного  самоуправления  города,  юридических  лиц
независимо  от  форм  собственности,  направленной  на  профилактику  и
предупреждение распространения на территории города социально значимых
заболеваний  и  заболеваний,  представляющих  опасность  для  окружающих,
снижение  заболеваемости  и  смертности  от  них  на  территории  города;

разрабатывает и осуществляет мероприятия, направленные на профилактику
и предупреждение  распространения  на  территории города  социально  значимых
заболеваний  и  заболеваний,  представляющих  опасность  для  окружающих,
снижение  заболеваемости  и  смертности  от  них,  в  том  числе  оперативно
рассматривает  вопросы,  связанные  с  осложнением  эпидемиологической
обстановки  по  социально  значимым  заболеваниям  и  заболеваниям,
представляющим опасность для окружающих, на территории города.

2                        продолжение приложения № 2

2. Права комиссии

Комиссия  в  установленном  порядке  и  в  пределах  своей  компетенции
имеет право:

получать информацию от органов местного самоуправления о состоянии
заболеваемости  социально  значимыми  заболеваниями  и  заболеваниями,
представляющими опасность для окружающих на территории города, мерах по
выполнению  действующего  федерального  и  областного  законодательства  по
вопросам  профилактики  и  предупреждения  распространения  социально
значимых  заболеваний  и  заболеваний,  представляющих  опасность  для
окружающих;

проводить проверки исполнения  законов, иных нормативных правовых
актов  по  вопросам  профилактики  и  предупреждения  распространения
социально значимых заболеваний и заболеваний,  представляющих опасность
для окружающих, снижению заболеваемости ими;

заслушивать  на  своих  заседаниях  сообщения  руководителей
соответствующих органов местного самоуправления, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, юридических лиц независимо от
форм собственности о принимаемых ими мерах по выполнению действующего
федерального  и  областного  законодательства  по  вопросам  профилактики  и
предупреждения  распространения  социально  значимых  заболеваний  и
заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

вносить  предложения  в  соответствующие  органы  о  привлечении  к
ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства о
профилактике  и  предупреждении  распространения  социально  значимых
заболеваний  и  заболеваний,  представляющих  опасность  для  окружающих,
приведшем к росту заболеваемости ими населения города;

вносить  на  рассмотрение  главы  города  вопросы,  связанные  с
профилактикой, предупреждением распространения и уровнем заболеваемости
социально  значимыми  заболеваниями  и  заболеваниями,  представляющими
опасность для окружающих.

3. Организация работы Комиссии

3.1.  Состав  Комиссии  утверждается  постановлением  администрации
города.

3.2.  Комиссия  действует  на  общественных  началах  и  имеет  в  своем
составе председателя, 2 заместителей, секретаря и членов.

3.3. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины ее состава.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

4 раз в год.

3                           продолжение приложения № 2

3.5. Председатель Комиссии обеспечивает регулярность созыва заседаний
Комиссии,  определяет  вопросы,  подлежащие  рассмотрению  на  очередном
заседании, утверждает для рассмотрения на заседании Комиссии планы работы
Комиссии  и  отчет  о  ее  деятельности.  В  период  между  заседаниями  дает
поручения членам Комиссии, контролирует их выполнение.

3.6.  На  заседание  Комиссии,  в  зависимости  от  характера
рассматриваемых  вопросов,  могут  быть  приглашены  руководители
территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,
представители  структурных  подразделений  администрации  города,
руководители  предприятий,  учреждений,  организаций  независимо  от  форм
собственности,   а также средств массовой информации.

По  итогам  заседания  Комиссии  составляется  протокол,  который
подписывается  председателем  Комиссии  и  ответственным  секретарем
Комиссии.

Решения Комиссии оформляются постановлениями  Комиссии, которые
доводятся  до  заинтересованных  должностных  лиц  органов  местного
самоуправления,  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной власти, юридических лиц независимо от форм собственности,
расположенных на территории  города.

Решения  Комиссии  принимаются  двумя  третями  голосов  от  числа
присутствующих на заседании членов Комиссии.

Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

4. Взаимодействия и связи

Комиссия осуществляет свою деятельность по вопросам, отнесенным к ее
компетенции,  в  тесном  взаимодействии  с  санитарно-противоэпидемической
комиссией  администрации города,  территориальными органами федеральных
органов  исполнительной  власти,  лечебно-профилактическими  учреждениями,
органами  местного  самоуправления,  средствами  массовой  информации  и
населением города.

тл

	Администрация г.Моршанска
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е